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KIRISh (texnika fanlari doktori (DSc) taqdimnoma annotatsiyasi) 

Dissertatsiya mavzusining dolzarbligi va zarurati. Jahon quruvchilik 
amaliyotida bino va inshootlarni qurishda energiya-samarali qurilish 
materiallaridan, xususan g‘ovakli beton va fibrobetonlardan foydalanish so‘nggi 
yillarda tobora ortib bormoqda. Rivojlangan mamlakatlarda, jumladan Germaniya, 
Finlandiya, Yaponiya, AQSh, Niderlandiya, Rossiya Federatsiyasi, Turkiya kabi 
mamlakatlarda g‘ovakli betonlar va fibrobetonlarni yaratish va ishlab chiqarish 
texnologiyalarini takomillashtirish hamda g‘ovakbetonning samarali turi - 
ko‘pikbeton ishlab chiqarish uchun tabiiy va texnogen xom ashyodan keng 
foydalanish, shuningdek mahsulot sifatini oshirish uchun zamonaviy texnika-
texnologiyalar va qo‘shimchalarni qo‘llash jarayonlariga alohida e’tibor 
qaratilmoqda. 

Jahonda termoplastlar va sanoat chiqindilarini g‘ovak- va fibrobetonlarga 
qo‘shish orqali bino va inshootlarning mustahkamligini, issiqlik-texnik xossalari 
ishonchliligini yaxshilashga yo‘naltirilgan ko‘plab ilmiy-tadqiqot ishlari olib 
borilmoqda. Shu bois termoplastlar va sanoat chiqindilari xususiyatlaridan unumli 
foydalanish asosida g‘ovak- va fibrobetonlarning umrboqiyligi, muzlashga 
chidamliligi, mustahkamligi, issiqlik himoya xossalarini va zilzilabardoshligini 
oshirish, tannarxini pasaytirish, sanoat chiqindilarini qayta ishlashga qaratilgan 
tadqiqotlar olib borish muhim vazifalardan hisoblanadi. 

Respublikamizda qurilish materiallari sohasini rivojlantirishda innovatsion 
g‘oyalar qo‘llanilib, tabiiy va mahalliy xom ashyolardan keng foydalangan holda 
qurilish materiallari sanoatini rivojlantirishga katta e’tibor qaratilmoqda. 2022-
2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida 
“Qurilish materiallarini ishlab chiqarish hajmini ikki barobar ko‘paytirish” 1 
bo‘yicha tegishli vazifalar belgilangan. Ushbu vazifalarni amalga oshirishda 
O‘zbekistonda ishlab chiqarilayotgan g‘ovak- va fibrobeton konstruktsiyalarda 
termoplastlar va sanoat chiqindilaridan foydalanib, fizik-mexanik xossalarini 
yaxshilashga doir amaliy tavsiyalarni ishlab chiqish muhim hisoblanadi.  

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022 yil 28 yanvardagi PF-60-sonli 
“2022-2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi 
to‘g‘risida”gi Farmoni, 2020 yil 27-noyabrdagi PF-6119-sonli "Oʻzbekiston 
Respublikasi qurilish tarmog‘ini modernizatsiya qilish, jadal va innovatsion 
rivojlantirishning 2021 — 2025-yillarga mo‘ljallangan strategiyasini tasdiqlash 
to‘g‘risida"gi, 2019 yil 23-maydagi PF-4335-sonli "Qurilish materiallari sanoatini 
jadal rivojlantirishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida"gi farmonlarida 
nazarda tutilgan va qurilish sanoati bilan bogʻliq boshqa vazifalarni bajarishga 
muayyan darajada xizmat qiladi.  

 
 

 
1  Ўзбекистон Республикаси Президентининг 2022-йил 28-январдаги ПФ-60-сонли “2022-2026 
йилларга мўлжалланган Янги Ўзбекистоннинг тараққиёт стратегияси тўғрисида”ги Фармони. 
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Tadqiqotning respublika fan va texnologiyalari rivojlanishining asosiy 
ustuvor yo‘nalishlariga mosligi. Mazkur tadqiqot respublika fan va texnologiyalar 
rivojlanishining II. «Energetika, energiya- va resurstejamkorlik» ustivor 
yo‘nalishiga muvofiq bajarilgan. 

Muammoning o‘rganilganlik darajasi. Yuqori samarali issiqlik 
izolyatsiyalovchi tsementli serg‘ovak va mayda donador betonlarning tarkiblari va 
texnologiyasini ishlab chiqish bilan bog‘liq bo‘lgan ilmiy muammolarni yechishga 
ko‘plab chet ellik olimlarning tadqiqotlari bag‘ishlagan, shular jumlasidan: 
P.N.Bojenov, Yu.M.Butt, A.V.Voljenskiy, S.P.Mironov, S.K.Kusheminskiy, 
F.Teylor, F.M.Li, D.Bernal, F.Kalousen, P.D.Kevesh, E.Ya.Ershler, 
L.M.Rozenfeld, G.I.Gorchakov, K.E.Goryaynov, K.D.Nekrasov, G.P.Saxarov, 
M.Ya.Krivitskiy, B.F.Vasilev, A.T.Baranov, K.K.Kuatbaev, Ye.S.Silaenkov, 
T.A.Uxova, A.Ye.Sheykin, V.V.Makarichev, N.I.Levin, K.F.Fokin, B.N. Kaufman, 
A.F. Chudnovskiy va boshqalar.  

O‘zbekiston Respublikasida turli yillarda yengil va mayda donador betonlar 
texnologiyasida kompleks modifikatsiyalovchi qo‘shimchalardan foydalanish 
masalari bo‘yicha ilmiy izlanishlarni A.B.Ashrabov, A.I.Adilxodjaev, B.A.Asqarov, 
L.M.Botvina, M.K.Taxirov, N.A.Samigov, X.X.Kamilov, A.M.Eminov, 
N.A.Abbasxonov, H.N.Nuritdinov, B.B.Xasanov, A.A.Tulaganov, U.A.Gaziev, 
M.T.Turapov, B.T.Sobirov, S.A.Xodjaev, B.K.Xodjametova, I.M.Mahamataliev, 
S.S.Shaumarov, V.M.Soy, T.T.Shakirov va boshqa olimlar olib borishgan. Ular 
tomonidan bajarilgan ilmiy tadqiqotlarda issiqlik izolyatsiyalovchi  materiallar, 
shular jumlasidan serg‘ovak betonlarni olishning samarali texnologiyalarini ishlab 
chiqish bo‘yicha ko‘plab ilmiy ishlanmalar taklif qilingan. Ushbu olimlar tomonidan 
olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatib berdiki, mahalliy xom ashyo va ikkilamchi 
resurslarga asoslangan turli xil modifikatsiyalovchi qo‘shimchalardan foydalanish, 
shuningdek kompozitsiya tarkibini optimallashtirish issiqlik izolyatsiyalovchi va 
konstruktiv- issiqlik izolyatsiyalovchi yengil va  mayda donador betonlarni ishlab 
chiqish istiqbollarini yangi sifat bosqichiga olib chiqdi. 

Hozirgi vaqtda strukturasi va ekspluatatsion xususiyatlarini yaxshilash uchun 
tarkibiga mineral va kimyoviy qo‘shimchalarni kiritish orqali noavtoklav  
qotiriladigan ko‘pikbetonni modifikatsiyalash juda ham istiqbolli ilmiy yo‘nalish 
hisoblanadi. Ammo, ko‘pikbeton qorishmasini sinergetik samara beruvchi va ta’sir 
qilishi samarasi uzoq muddatlarga yetib boradigan kompleks va ko‘p funktsiyali 
mineral va kimyoviy qo‘shimchalarni qo‘shish yo‘li bilan modifikatsiyalab energiya 
samaradorligi yaxshilangan issiqlik izolyatsiyalovchi tsementli noavtoklav 
ko‘pikbeton olish masalasi yetarlicha o‘rganilmagan va hozirgi bosqichda 
muammoli va dolzarb vazifa hisoblanadi. Mahalliy va xorijiy texnik adabiyotlarda 
noavtoklav qotiriladigan ko‘pikbetonning sifat ko‘rsatkicharini oshirishning turli 
jihatlari va imkon beruvchi usullari yetarlicha batafsil yoritilgan. Jumladan, ushbu 
maqsadlar uchun kompozitsion tsementli va muqobil tsementsiz (geopolimerli, 
gipsli, yuqori kontsentratsiyali va boshqalar) bog‘lovchilardan foydalanish, faol va 
dispers mineral komponentlarni kiritish, ko‘pikni kimyoviy stabillashtiruvchi hamda 
kompozit strukturasini g‘ovaklashtirishning kompleks va boshqa usullarini qo‘llash 
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imkoniyatlari ko‘rsatilgan. Qotishi jarayonida kirishish deformatsiyalarini 
kamaytirish uchun turli xil bog‘lovchilarga asoslangan serg‘ovak betonlarni 
mikroarmaturalashning samaradorligi ham asoslangan. Birmuncha ilgari xorijiy 
olimlar tomonidan bajarilgan ilmiy ishlarda tabiiy xom ashyoni suvda faollashtirish 
natijasida olingan ultradispersli komponentlardan turli usulda qotiriluvchi serg‘ovak 
kompozitlarini ishlab chiqarishda faol qo‘shimcha sifatida ishlatiluvchi suspenziya 
olish imkoniyatlari o‘z isbotini topgan edi. Ko‘pikbetonning tarkibini uning 
xususiyatlariga ta’siri to‘g‘risidagi empirik ma’lumotlarning hajmi juda ham katta 
bo‘lishiga qaramasdan, turli tarkibdagi mineral komponentlardan iborat 
kompozitsiyalarning, ushbu komponentlarning disperslik va morfologik 
tuzilishining ishlab chiqarishning barcha texnologik bosqichlarida noavtoklav 
qotiriladigan ko‘pikbeton strukturasining shakllanishiga ta’siri masalalarining 
yechimi xali ham ochiq bo‘lib qolmoqda. 

Dissertasiya tadqiqotining dissertasiya bajarilgan oliy ta’lim 
muassasasining ilmiy-tadqiqot ishlari rejalari bilan bogʻliqligi. Taqdimnoma 
materiallari tadqiqotlari Qoraqalpoq davlat universitetining №521 T/2 “Bazalt, 
metall va shisha tolalar asosida standartlarga mos hamda seysmik mustaxkamlik 
konstruktsiyasiga ega fibrobeton olish texnologiyasini yaratish” (2023-2024) 
mavzusidagi amaliy loyiha doirasida bajarilgan. 

Tadqiqotning maqsadi ekspluatatsion xossalari yaxshilangan 
modifikatsiyalangan noavtoklav ko‘pikbeton hamda mayda donador betonning 
tarkibi va texnologiyasini  kimyoviy va yupqa-dispersli mineral qo‘shimchalarni 
hamda ularni olishning yangi texnologik usullarini  qo‘llash asosida ishlab 
chiqishdan iborat. 

Tadqiqotning vazifalari:  
kimyoviy va yupqa-dispersli mineral qo‘shimchalar qo‘shilgan 

modifikatsiyalangan noavtoklav ko‘pikbeton va mayda donador betonni hamda 
ularni ishlab chiqarish usullarini ishlab chiqish masalasi bo‘yicha chop etilgan  
ilmiy–texnik nashrlar va amaliy qoidalarni tahlil qilish; 

kimyoviy va mineral qo‘shimchali noavtoklav ko‘pikbeton va mayda donador 
betonning strukturasini tadqiqot qilish va modifikatsiyalash usullarini ishlab 
chiqish; 

noavtoklav ko‘pikbeton va mayda donador betonning strukturasini kimyoviy 
va mineral qo‘shimchalardan foydalanish, shuningdek ularni ishlab chiqarishning 
yangi texnologik usullarini qo‘llash yo‘li bilan ko‘p darajali optimallashtirishning 
maqsadga muvofiqligini nazariy va eksperimental asoslash; 

ko‘pikbetonning strukturasi va ekspluatatsion xossalarini keskin yaxshilash 
imkoniyatini beruvchi yangi tarkibini hamda ko‘pikbeton buyumlarni ishlab 
chiqarishning yangi usulini tadqiqot qilish va ishlab chiqish;  

mayda donador betonning strukturasi va ekspluatatsion xossalarini keskin 
yaxshilash imkoniyatini beruvchi yangi tarkibini hamda ko‘pikbeton buyumlarni 
ishlab chiqarishning yangi usulini tadqiqot qilish va ishlab chiqish;  
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yuqori ekspluatatsion xususiyatlarga ega modifikatsiyalangan ko‘pikbeton va 
mayda donador beton olish bo‘yicha texnik shartlarni ishlab chiqish va tajriba-
sanoat miqyosida ishlab chiqarishga tatbiq qilish. 

Tadqiqotning ob’ekti sifatida modifikatsiyalangan noavtoklav ko‘pikbeton va 
mayda donador betonning tarkibi va ishlab chiqarish texnologiyasi qabul qilingan. 

Tadqiqotning predmeti ekspluatatsion xususiyatlarini oshirish maqsadida 
modifikatsiyalangan noavtoklav ko‘pikbeton va mayda donador betonning tarkibi 
va ishlab chiqarish texnologiyasini takomillashtirish hisoblanadi.  

Tadqiqot usullari. Tadqiqotlarda termoplastlar va sanoat chiqindilari 
asosidagi konstruktsion issiqlikni izolyatsiyalovchi ko‘pik- va fibrobetonlarning 
fizik-mexanik va ekspluatatsion xossalari ko‘rsatkichlarini standartlashtirilgan, 
zamonaviy fizik-kimyoviy taxlil, issiqlik texnik xossalarini nazariy hisoblash, 
tajriba-sinov ishlari natijalarini tahlil qilish, matematik moddelashtirish, 
korrellyatsion regression taxlil, matematik statistika hamda taqqoslash usullari 
qo‘llanilgan. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi quyidagilardan iborat:  
ilk  bor shlak-ishqorli bog‘lovchi asosidagi ko‘pikbetonning strukturasidagi 

g‘ovaklar g‘ovaklararo pardadevorlarini kukunsimon polipropilen  termoplasti bilan 
“ichki shimdirish” usulida mustahkamligini yanada oshirish hisobiga ushbu 
kompozitsion materialning ekspluatatsion xossalarini sezilarli yaxshilash 
imkoniyatlarini beruvchi  ko‘pikbeton qorishmasining tarkibi  ishlab chiqilgan (№ 
UZ IAP 07062);  

ilk  bor sementli bog‘lovchi asosidagi ko‘pikbetonning strukturasidagi 
g‘ovaklar g‘ovaklararo pardadevorlarini kukunsimon oltingugrt  termoplasti bilan 
“ichki shimdirish” usulida mustahkamligini yanada oshirish hisobiga ushbu 
kompozitsion materialning ekspluatatsion xossalari ko‘rsatkichlarini sezilarli 
yaxshilash imkoniyatlarini beruvchi  noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar ishlab 
chiqarishning usuli ishlab chiqilgan ( № UZ IAP 07065);  

ilk  bor tsementli bog‘lovchi asosidagi mayda donador betonning strukturasini 
bazalt tolali fibralar bilan dispers armaturalash  yo‘li bilan mustahkamligini yanada 
oshirish hisobiga ushbu kompozitsion materialning ekspluatatsion xossalari 
ko‘rsatkichlarini sezilarli yaxshilash imkoniyatlarini beruvchi  beton qorishmasining 
tarkibi ishlab chiqilgan  (№ UZ IAP 07518).  

ilk bor fibrobetondan tayyorlangan to‘g‘ri to‘rtburchak shaklidagi o‘zaro 
bog‘langan tashqi yuk ko‘taruvchi qatlamli va ichki issiqlikdan izolyatsiyalovchi 
qatlamli ko‘p qatlamli devor panelining tashqi qatlami betonini yuqori modulli 
fibratolalar bilan dispers armaturalash va ichki qatlamini yaxlit yarim qattiq plitadan 
tayyorlash hisobiga ekspluatatsion xossalari ko‘rsatkichlari va bikirligini sezilarli 
oshirish imkoniyatlarini beruvchi ko‘p qatlamli fibrobeton panelning 
konstruktsiyasi ishlab chiqilgan ( № UZ FAP 2410). 

Tadqiqotning amaliy natijalari quyidagilardan iborat: 
ekspluatatsion xossalari yaxshilangan ko‘pikbeton qorishmalari va mayda 

donador betonning oddiy markali SEM 0 32,5 N portlandtsementi, shlak-ishqoriy 
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bog‘lovchisi hamda tsement-beton texnologiyasida ishlatiladigan kimyoviy va 
mineral qo‘shimchalar kompleksi asosidagi optimal tarkiblari ishlab chiqilgan; 

ekspluatatsion xossalari yaxshilangan noavtoklav ko‘pikbeton va mayda 
donador betonning oddiy markali SEM 0 32,5N portlandtsementi, shlak-ishqoriy 
bog‘lovchisi hamda tsement-beton texnologiyasida ishlatiladigan kimyoviy va 
mineral qo‘shimchalar kompleksi asosida olish usullarining optimal texnologik 
parametrlari aniqlangan; 

ekspluatatsion xossalari yaxshilangan modifikatsiyalangan noavtoklav 
ko‘pikbeton va mayda donador betondan samarali qurilish konstruktsiyalari va 
buyumlarini ishlab chiqarish bo‘yicha texnik shartlar ishlab chiqilgan. 

Tadqiqot natijalarining ishonchliligi. Olingan tadqiqot natijalarining 
ishonchliligi zamonaviy asbob-uskunalar va qurilmalardan, hamda 
standartlashtirilgan usullardan foydalangan holda kompleks tadqiqotlarning 
o‘tkazilganligi, tadqiqotlarda olingan ma’lumotlarining me’yoriy hujjatlar bilan 
qiyosiy tahlil qilinganligi, o‘tkazilgan nazariy va eksperimental tadqiqotlar 
natijalarining yuqori darajada mos kelishi, hamda O‘zbekiston Respublikasi qurilish 
industriyasi sanoatining turli korxonalarida ishlab chiqarishga muvaffaqiyatli joriy 
etilganligi bilan tasdiqlandi. 

Tadqiqot natijalarining ilmiy va amaliy ahamiyati.  
Tadqiqot natijalarining ilmiy ahamiyati ilk bor kimyoviy va dispers mineral 

qo‘shimchalarni qo‘llash hamda yangi g‘ovaklashtirish usullaridan foydalanish 
orqali ko‘pikbeton aralashmasining tarkibi, noavtoklav ko‘pikbetondan mahsulot 
ishlab chiqarish usuli va mayda donador betonning tarkibi ishlab chiqilganligi va 
buning asosida yukori ekspluatatsion ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan mayda donador 
qurilish materiallari va konstruktsiyalarni olish imkoniyatlarining yaratilganligi  
bilan izohlanadi. 

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati ekspluatatsion xossalari 
yaxshilanganligi bilan ajralib turuvchi ko‘pikbeton qorishmalari va mayda donador 
betonning oddiy markali SEM 0 32,5 N portlandtsementi, shlak-ishqoriy 
bog‘lovchisi hamda tsement-beton texnologiyasida ishlatishga mo‘ljallangan 
kimyoviy va mineral qo‘shimchalar kompleksi asosidagi optimal tarkiblari va ularni 
olishning optimal texnologik parametrlari ishlab chiqilganligidadir. Xususan, ishlab 
chiqilgan o‘rtacha zichligi bo‘yicha D150 va D600 markali noavtoklav 
ko‘pikbetonning tarkibi va olish texnologiyasiga muvofiq  ishlab chiqarilgan 
buyumlar (patent № UZ IAP 07065)  ilgari ma’lum bo‘lgan tarkiblar va  olish 
texnologiyasi  bo‘yicha tayyorlangan ko‘pikbeton buyumlarga nisbatan  juda ham 
past issiqlik o‘tkazuvchanlikka (1,5–1,6 barobar) va ancha yuqori muzlashga 
chidamlilikka (1,7–1,8 barobar) ega bo‘lishi bilan farq qiladi, olingan boshqa 
ixtiroga patentda (patent № UZ IAP 07518) ishlab chiqilgan mayda donador 
betonning tarkibi va olish texnologiyasiga muvofiq tayyorlangan qurilish buyumlari 
esa oldin ma’lum bo‘lgan tarkiblar bo‘yicha tayyorlangan qurilish buyumlariga 
nisbatan solishtirganda 28-sutkalik me’yoriy qotish muddatida siqilishga 
mustaxkamligining va muzlashga chidamliligining mos ravishda  33–43% va 28–
33% ga ortganligi bilan ajralib turadi. 
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Tadqiqot natijalarining joriy qilinishi. Yuqori ekspluatatsion 
ko‘rsatkichlarga ega modifikatsiyalangan ko‘pik va maydo donador betonlarni 
olishning innovatsion texnologiyalarini ishlab chiqish bo‘yicha olingan natijalar 
asosida quyidagi ishlanmalar joriy qilindi: 

tarkibida maydalangan granulali domna shlaki, past modulli suyuq shisha, 
ko‘pik hosil qiluvchi vosita, struktura hosil qiluvchi qo‘shimcha va suv mavjud 
bo‘lgan yangi tarkibli ko‘pikbeton qorishmasi, bunda, struktura hosil qiluvchi 
qo‘shimcha sifatida kukunsimon polipropilen ishlatilgan, «EVRO BETON» MChJ 
korxonasida ishlab chiqarishga joriy qilindi. Mazkur korxonada 01.03.2022 dan 
01.12.2023 gacha bo‘lgan davr mobaynida UZ IAP 07062 “Ko‘pikbeton 
qorishmasi” patentiga muvofiq hajmi 420 ming donani tashkil qiluvchi noavtoklav 
ko‘pikbetondan devor bloklarining tajriba-sanoat partiyasi ishlab chiqarildi. Ishlab 
chiqilgan ko‘pikbeton qorishmasining tarkibi «TEMIR BETON» MChJ 
korxonasida ham ishlab chiqarishga joriy etilgan. Ushbu korxonada 01.03.2022 dan 
01.12.2023 gacha bo‘lgan davr mobaynida  UZ IAP 07062 “Ko‘pikbeton 
qorishmasi”  patentiga muvofiq hajmi 210 ming donadan iborat  noavtoklav 
ko‘pikbetondan tayyorlangan devor bloklarining tajriba-sanoat partiyasi ishlab 
chiqarildi (Qoraqalpog‘iston Respublikasi qurilish va uy-joy kommunal xo‘jaligi 
vazirligining 2023 yil 19 dekabrdagi №01-07/01-3488 sonli ma’lumotnomasi hamda 
O‘zbekiston qurilish materiallari sanoati uyushmasining 2023 yil 18 dekabrdagi 
05/15-2648 sonli ma’lumotnomasi ). Natijada ushbu korxonalarda ko‘pikbetonning 
yangi tarkibini ishlab chiqarishga joriy qilishdan olingan umumiy iqtisodiy samara 
907,0 mln. so‘mni tashkil etdi. 

noavtoklav ko‘pikbetondan mahsulot ishlab chiqarishning  ishlab chiqilgan 
yangi usuli, ya’ni portlandtsement, mineral to‘ldiruvchi va mikroto‘ldirgich, suv va 
alohida tayyorlangan ko‘pik birgalikda aralashtirilib, qirqishga oid mustaxkamlikni 
olguncha  ushlab turilib, ko‘pikbetonli massivlar qirqilib buyumlar shakllantirilishi, 
so‘ngra esa 3 soat davomida 1300S haroratda quritish kameralarida issiqlik bilan 
ishlov berilishini va bunda mikroto‘ldirgich sifatida tsementning massasiga  nisbatan 
5-7% miqdorida olinuvchi kukunsimon oltingururt ishlatilishini ko‘zda tutuvchi 
usuli «EVRO BETON» MChJ korxonasida amaliyotiga joriy qilindi. Ushbu 
korxonada 01.03.2022 dan 01.12.2023 gacha bo‘lgan davr mobaynida UZ IAP 
07065 “Noavtoklav ko‘pikbetondan mahsulot ishlab chiqarish usuli” patentiga 
muvofiq hajmi 240 ming donadan iborat noavtoklav ko‘pikbetondan devor 
bloklarining tajriba-sanoat partiyasi ishlab chiqarildi. Noavtoklav ko‘pikbetondan 
mahsulot ishlab chiqarishning ishlab chiqilgan yangi usuli «TEMIR BETON» MChJ 
korxonasida ham amaliyotiga joriy etildi. Ushbu korxonada 01.03.2022 yildan 
01.12.2023 yilgacha bo‘lgan davr mobaynida  UZ IAP 07065 “Noavtoklav 
ko‘pikbetondan mahsulot ishlab chiqarish usuli” patentiga muvofiq hajmi 150 ming 
donadan iborat noavtoklav ko‘pikbetondan devor bloklarining tajriba-sanoat 
partiyasi ishlab chiqarildi (Qoraqalpog‘iston Respublikasi qurilish va uy-joy 
kommunal xo‘jaligi vazirligining 2023 yil 19 dekabrdagi №01-07/01-3488 sonli 
ma’lumotnomasi hamda O‘zbekiston qurilish materiallari sanoati uyushmasining 
2023 yil 18 dekabrdagi 05/15-2648 sonli ma’lumotnomasi). Natijada ushbu 
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korxonalarda ko‘pikbetondan buyumlar tayyorlashning yangi usulini ishlab 
chiqarishga joriy qilishdan olingan umumiy iqtisodiy samara 327,6 mln. so‘mni 
tashkil etdi. 

tarkibi portlandtsement, kvarts qumi, diametri 13-17 mikron va uzunligi 6-12 
mm bo‘lgan bazalt tolasi, superplastifikator va suvdan tashkil topgan mayda donador 
betonning ishlab chiqilgan yangi tarkibi, bunda superplastifikator sifatida 
«POLIMIX» polikarboksilat superplastifikatoridan foydalaniladi, qo‘shimcha 
ravishda esa tarkibga mineral mikroto‘ldirgich sifatida – IESning uchirma kuli 
kiritiladi, «NO’KIS TEMIR BETON BUYUMLARI ZAVODI» MChJ  da ishlab 
chiqarishga joriy etildi. Ushbu korxonada 01.03.2022 dan 01.12.2023 yilgacha 
bo‘lgan davr mobaynida UZ IAP 07518 “Beton qorishmasi” patentiga muvofiq 
mayda donador fibrobetondan o‘lchamlari 3,0x0,38x0,3 metr bo‘lgan derazausti 
peremichkalari hajmi 850 donaga teng,  hamda SM14-35-1TZ markadagi 
burg‘ulanuvchi qoziqoyoqlar hajmi 260 donaga teng bo‘lgan tajriba-sanoat partiyasi 
ishlab chiqarilgan. Bundan tashqari, ishlab chiqilgan mayda donador fibrobetonning 
tarkibi  «TEMIR BETON» MChJ korxonasida ham ishlab chiqarishga joriy etildi. 
Ushbu korxonada 01.03.2022 dan 01.12.2023 yilgacha bo‘lgan davr mobaynida 
3,0x0,38x0,3 metr bo‘lgan derazausti peremichkalari hajmi 460 donaga teng,  hamda 
SM14-35-1TZ markadagi burg‘ulanuvchi qoziqoyoqlar hajmi 550 donaga teng 
bo‘lgan tajriba-sanoat partiyasi ishlab chiqarilgan (Qoraqalpog‘iston Respublikasi 
qurilish va uy-joy kommunal xo‘jaligi vazirligining 2023 yil 19 dekabrdagi №01-
07/01-3488 sonli ma’lumotnomasi hamda O‘zbekiston qurilish materiallari sanoati 
uyushmasining 2023 yil 18 dekabrdagi 05/15-2648 sonli ma’lumotnomasi). Natijada 
ushbu korxonalarda mayda donador fibrobetonning yangi tarkibini ishlab 
chiqarishga joriy qilishdan olingan umumiy iqtisodiy samara 1287,9 mln. so‘mni 
tashkil etdi. 

Tadqiqot natijalarining aprobatsiyasi. Dissertasiyaning asosiy natijalari 2 ta 
xalqaro va 1 ta respublika ilmiy-amaliy hamda ilmiy-texnikaviy anjumanlarda 
muhokamadan o‘tkazilgan. 

Tadqiqot natijalarining e’lon qilinishi. Dissertatsiya mavzusiga oid 
bajarilgan tadqiqotlar bo‘yicha olingan natijalar jami 28 ta ilmiy ishda chop etilgan, 
shularndan 1 tasi monografiya, 16 tasi ilmiy maqola, shular jumlasidan 1 maqola 
SCOPUS bazasida indeksatsiya qilingan, 11 ta maqola O‘zbekiston Respublikasi 
Oliy attestatsiya komissiyasining doktorlik dissertatsiyalari asosiy ilmiy natijalarini 
chop etishga tavsiya etilgan ilmiy nashrlarda hamda 4 tasi boshqa xorijiy va mahalliy 
jurnallarda chop etilgan. Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi adliya vazirligi 
xuzuridagi Intellektual mulk agentligidan ixtiro uchun 5 ta patent va 1 ta foydali 
modelga patent hamda kompyuter hisoblash dasturi uchun esa 2 ta guvohnoma 
olingan. 

TAQDIMNOMANING ASOSIY MAZMUNI 

Hozirgi kunda O‘zbekiston Respublikasida qurilish sohasi jadallik bilan 
rivojlanmoqda. Mamlakatimizning barcha hududlarida yangi turar joy, sanoat va 
transport ob’ektlarining keng ko‘lamda qurilishi kuzatilmoqda va ular yaqin 
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kelajakda qurilish materiallari sanoatini jadal rivojlantirish uchun so‘zsiz katta 
zamin va qulay shart-sharoitlar yaratadiki, bunda ushbu yangi qurilish materiallari 
qurilish ob’ektlari va mavjud ob’ektlarni rekonstruktsiya qilish jarayonida juda ham 
xaridorgir bo‘ladi. 

O‘zbekiston Respublikasida shaharsozlik siyosatining asosiy yo‘nalishi 
energiya tejamkorlik bo‘lib shu bilan bir vaqtning o‘zida ishlab chiqarilayotgan 
mahsulotning sifati va uzoqqa chidamliligini oshirish masalasi bo‘lib qoldi. Bugungi 
kunda hukumatning ushbu siyosati ma’lum darajada o‘z ijobiy natijalarini 
bermoqda. O‘zbekiston Respublikasida energiya tejamkorlik va energiya 
samaradorlikni oshirish masalalari qonuniy jixatdan mustaxkamlab qo‘yilgan. 
Bundan tashqari qurilishda energiya tejamkorlikka amal qilishga O‘zbekiston 
Respublikasi prezidentining 2019 yil 23 mayda qabul qilgan №PQ-4335 -sonli  
“Qurilish materiallari sanoatini jadal rivojlantirishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to‘g‘risida”  qarori ham undaydi. Ushbu qarorga asosan O‘zbekiston hukumati 
serg‘ovak betonlarning vakili bo‘lgan gazobeton va ko‘pikbetondan olinuvchi devor 
bloklarini  ishlab chiqarishni 2025 yilga kelib 7 barobarga oshirmoqchi. 

Tabiiy xom-ashyolardan, hamda nokonditsion mahalliy xom ashyo va turli 
ishlab chiqarish tarmoqlarining ikkilamchi mahsulotlaridan foydalangan holda 
qurilish materiallarini ishlab chiqarish va yangi texnologiyalarni yaratish qurilish 
materiallari sanoatining rivojlanishi va ushbu yo‘nalishda qabul qilingan qonunlar 
va loyihalarni amalga oshirishda dolzarb, iqtisodiy va ekologik jihatdan foydali 
yo‘nalishdir. Zamonaviy uy-joy qurilishining eng muhim vazifalaridan biri - bu 
qurilish materiallarini ishlab chiqarish uchun energiya sarfini kamaytirish va shu 
bilan bir vaqtning o‘zida mahsulot sifatini oshirish hisoblanadi. Binolarni qurishda 
serg‘ovak betondan olinuvchi buyumlar va konstruktsiyalardan foydalanish tajribasi 
ularni yuqori darajada iqtisodiy samaradorliligidan dalolat beradi. Faqatgina mineral 
xom ashyoning bir metr kubidan atrofdagi havoni jalb etish xisobiga serg‘ovak beton 
bloklar ko‘rinishidagi uch-to‘rt kub metrlik devorbop materialni olish mumkin. 
Yengil va yaxshi issiqlik izolyatsiyalovchi qurilish materiali hisoblanuvchi 
serg‘ovak beton – mamlakatimizdagi mavjud bo‘lgan uy-joy muammosini 
muvaffaqiyatli yechishda munosib yordamini berishi mumkin va lozimdir. 
O‘zbekiston Respublikasida serg‘ovak beton ishlab chiqarishning rivojlanishi  
deyarli har bir viloyatda uni ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan xom ashyoning 
mavjudligi hamda sanoat chiqindilari va nokonditsion xom ashyoning ulkan 
uyumlarining utilizatsiya qilinishi zarurati bilan ham o‘zini oqlaydi. Umumjahon 
qurilish industriyasi sohasida ham serg‘ovak betondan (gazobeton va 
ko‘pikbetondan) maxsulot va konstruktsiyalarni ishlab chiqarishda keskin o‘sish 
kuzatilmoqda, ayniqsa noavtoklav qotiriluvchi betonlarning turlarida. Umumjahon 
qurilishi amaliyotida serg‘ovak betondan tayyorlanadigan mahsulotlar va 
konstruktsiyalarni ishlab chiqarishga ixtisoslashgan zavodlarga nisbatan arzon va 
energiya tejamkor ishlab chiqarish korxonalari hisoblanadilar. Serg‘ovak betonlar 
ham taalluqli bo‘lgan, yuqori samarali qurilish materiallarini ishlab chiqarish ustida 
izlanishlar olib borishning dolzarbligi oxirgi vaqtlarda devorbop va to‘suvchi buyum 
va konstruktsiyalar hamda inshootlarning issiqlik o‘tkazishga qarshiligiga 
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ko‘rsatiluvchi me’yoriy talablarining bir necha karra oshganligi bilan bog‘liqdir. 
Serg‘ovak betonlardan olingan buyumlar keramzitbeton va g‘ishtdan tayyorlangan 
mahsulotlar bilan solishtirilganda ancha tejamkor xisoblanadi, chunki ularning 
zichligi ancha past va ishlab chiqarish va ekspluatatsiya qilish vaqtida energiyaning 
sarflanishi ancha kamroq bo‘ladi va bundan tashqari mehnat sarfi va sarmoya ham 
kamroq talab etiladi. Zamonaviy binolar va inshootlarning qurilishini amalga 
oshirish bilan bog‘liq bo‘lgan muammolar ilgaridan mavjud bo‘lgan qurilish 
materiallariga ko‘rsatiluvchi talablarni sezilarli oshirib boradi. Hozirgi kunda bino 
va inshootlarning termik himoyalanishiga ko‘rsatiluvchi talablar o‘zgargan va 
shunga mos ravishda yuqori sifatli, arzon issiqlik izolyatsiyalovchi materiallar va 
buyumlarga bo‘lgan ehtiyoj ham keskin oshgan. Qayd etilishicha, olimlar va 
mutaxassislar tomonidan yaratilgan samarali qurilish materiallarining keng ko‘lamli 
assortimenti va ishlab chiqilgan texnologik usullari so‘nggi yillarda eksperimental, 
tajriba–sanoat qurilmalari va stendlarda hamda sanoat miqyosidagi sharoitlarda 
keng ko‘lamli ekspluatatsion xususiyatlarga ega bo‘lgan serg‘ovak va mayda 
donador betonlarning yangi turlarini olishning samarali texnologik sxemalarini 
tubdan qayta ko‘rib chiqishga imkoniyatlar berdi, shular jumlasidan, xom-ashyo 
materiallarining har xil turlari (bog‘lovchilar va to‘ldiruvchilar), ko‘p komponentli 
betonlar tarkibini optimallashtirish va texnologiyasini takomillashtirish maqsadga 
muvofiq. Yangi avlod betonlaridan keng ko‘lamda foydalanish va ularning tarkibi 
va texnologiyasini takomillashtirish, mehnat, yoqilg‘i, energiya xarajatlarini o‘z 
ichiga olgan sanoat chiqindilaridan, nokonditsion xom-ashyodan unumli 
foydalanish – ko‘pincha belgilangan xususiyatlarga ega bo‘lgan va nisbatan arzon 
qurilish materiallarini olishning o‘ta samarali usuli hisoblanadi. G‘ovakli tuzilishi 
va shuning evaziga issiqlik o‘tkazuvchanligining past bo‘lishi tufayli to‘suvchi 
konstruktsiyalar va devorbop materiallarni ishlab chiqarish uchun ishlatiladigan 
serg‘ovak beton zamonaviy qurilish maydonchalarida juda ham sertalab va 
xaridorgirdir. 

Hozirgi vaqtda strukturasi va ekspluatatsion xossalarini yaxshilash uchun 
tarkibiga mineral va kimyoviy qo‘shimchalarni kiritish orqali noavtoklav 
ko‘pikbetonni modifikatsiyalash o‘ta istiqbolli ilmiy yo‘nalish bo‘lib qoldi. Biroq, 
sinergetik samara beruvchi va ta’siri uzoq muddat davom etuvchi kompleks va 
polifunktsional mineral va kimyoviy modifikatorlar qo‘shilgan ko‘pikbeton 
qorishmasining xossalarini barqarorlashtirish hisobiga ekspluatatsion xossalari 
yaxshilangan issiqlik izolyatsiyalovchi tsementli noavtoklav ko‘pikbetonni olish 
masalasi xali yetarli darajada o‘rganilmagan va shuning uchun xozirgi bosqichda 
ushbu muammoli masalalarni o‘rganish o‘ta dolzarb hisoblanadi. Noavtoklav 
qotiriluvchi ko‘pikbetonning sifat ko‘rsatkichlarini oshirish jihatlari va mumkin 
bo‘lgan usullari xorijiy va mahalliy  adabiyotlarda yetarlicha batafsil yoritilmagan. 
Jumladan, ushbu maqsadlar uchun kompozitsion tsementli va muqobil tsementsiz 
(geopolimerli, gipsli, yuqori kontsentratsiyali va boshqalar) bog‘lovchilardan 
foydalanish, faol yoki dispers komponentlarni kiritish, ko‘pikni kimyoviy 
turg‘unlashtiruvchi hamda g‘ovaklashtiruvchi kompleks usullarini ko‘llash 
imkoniyatlari ko‘rsatib berilgan. Qotirilish davrida kirishish deformatsiyalarini 
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keskin kamaytirish uchun turli xil bog‘lovchilarga asoslangan g‘ovakli betonlarni 
mikroarmaturalashning samaradorligi asoslab berilgan. Birmuncha ilgari xorijiy 
olimlar tomonidan bajarilgan ilmiy ishlarda tabiiy xom ashyoni suvda faollashtirish 
natijasida olingan ultradispersli komponentlardan turli usulda qotiriluvchi serg‘ovak 
kompozitlarini ishlab chiqarishda faol qo‘shimcha sifatida ishlatiluvchi suspenziya 
olish imkoniyatlari o‘z isbotini topgan edi. Ko‘pikbetonning tarkibini uning 
xususiyatlariga ta’siri to‘g‘risidagi empirik ma’lumotlarning hajmi juda ham katta 
bo‘lishiga qaramasdan, turli tarkibdagi mineral komponentlardan iborat 
kompozitsiyalarning, ushbu komponentlarning disperslik va morfologik 
tuzilishining ishlab chiqarishning barcha texnologik bosqichlarida noavtoklav 
qotiriladigan ko‘pikbeton strukturasining shakllanishiga ta’siri masalalarining 
yechimi xali ham ochiq bo‘lib qolmoqda. 

Toshkent davlat transport universiteti “Binolar va sanoat inshootlari qurilishi” 
kafedrasi va Berdaq nomli Qoraqalpoq davlat universitetining “Shahar qurilishi va 
xo‘jaligi” kafedrasining ilmiy laboratoriyalarida nazariy va eksperimental ilmiy-
tadqiqot ishlarining kompleksini amalga oshirish natijasida yuqorida keltirilgan 
dolzarb muammolarning yechilishiga qaratilgan  quyidagi ilmiy ishlanmalar ilk bor 
ishlab chiqildi: ko‘pikbeton qorishmasining tarkibi, noavtoklav ko‘pikbetondan 
buyumlarni tayyorlash usuli va mayda donador beton qorishmasining tarkibi. Ushbu 
ilmiy ishlanmalar kompozitsion qurilish materiallari tarkibiga samarali kimyoviy va 
dispers mineral qo‘shimchalarni kiritish hamda ularning strukturasini 
g‘ovaklashtirishning yangi usullarini  qo‘llash yo‘li bilan binolarning to‘suvchi va 
yuk ko‘taruvchi konstruktsiyalari hamda qurilish ob’ektlarining obodonlashtirlishi 
uchun mo‘ljallangan buyumlarni yuqori ekspluatatsion ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan  
ko‘pik va mayda donador betonlardan olish imkoniyatlarini beradi. 

1. O‘zbekiston Respublikasining itiroga patenti UZ IAP 07065 
“Noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar ishlab chiqarish usuli”. 

Foydalanilishi. Ixtiro qurilish sohasiga, aniqrog‘i noavtoklav ko‘pikbetondan 
buyumlar, masalan: devor bloklari yoki panellarini ishlab chiqarish texnologiyasiga 
taalluqli. 

Ixtironing vazifasi. Yuqori fizik–mexanik xossalarga hamda yuqori 
ishonchlilikka ega bo‘lgan buyumlar olishni ta’minlovchi noavtoklav 
ko‘pikbetondan qurilish buyumlarini ishlab chiqarishning yangi usulini yaratish. 

Ixtironing mohiyati. Noavtoklav ko‘pikbetondan mahsulot ishlab 
chiqarishning ilgari taklif qilingan usuli ma’lum bo‘lib, bunda portlandtsement, 
mineral to‘ldiruvchi va mikroto‘dirgich, suv va alohida tayyorlangan ko‘pikni 
aralashtirish orqali xom ashyo qorishmasi tayyorlanadi, ko‘pikbetonli massani 
qoliplarga quyiladi, qirqilishga chidamli bo‘lgunga qadar ushlab turiladi, 
buyumlarni mahsulotlarga qirqish va tayyor buyumlarning sirtini (0,39–0,41)·10–4%  
li kontsentratsiyasiga ega alyuminiy gidrooksidi purkalmasi bilan yakuniy ishlov 
beriladi. 

Ushbu tayyorlash usulining kamchiliklari shulardan iboratki, bunda 
ko‘pikbetonning mustahkamligi past va olingan ko‘pikbeton buyumlarning 
ekspluaatsion xususiyatlari yetarli darajada ishonchli bo‘lmasligi hisoblanadi. 
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Taklif qilinuvchi ixtironing vazifasi yuqori fizik-mexanik xususiyatlar hamda 
ishonchlilikga ega bo‘lgan buyumlar olishni ta’minlab beruvchi noavtoklav 
qotiriluvchi ko‘pikbetondan qurilish buyumlarini ishlab chiqarishning yangi usulini 
yaratishdan iborat bo‘ldi. 

Ushbu vazifani amalga oshirish uchun noavtoklav ko‘pikbetondan buyum 
ishlab chiqarishning ilgari ma’lum bo‘lgan usulida, ya’ni portlandtsement, mineral 
to‘ldiruvchi va mikroto‘ldirgich, suv va alohida tayyorlangan ko‘pikni aralashtirish 
orqali xom ashyo qorishmasini tayyorlash, ko‘pikbeton qorishmasi massasini 
qoliplarga quyish, qirqishga chidamli bo‘lgunga qadar ushlab turish, quyilgan 
massivlarni buyumlarga qirqishdan iborat usulda undan farqli ravishda 
mikroto‘ldirgich sifatida tsementning massasiga  nisbatan 5-7% miqdorida olinuvchi 
kukunsimon oltingugurtning ko‘shilishi va buyumlarni 1300C haroratda 3 soat 
davomida quritish kameralarida yakuniy termik ishlov berilishi ko‘zda tutiladi.  

Ixtiro bo‘yicha ko‘zlangan texnik natijaga quyidagicha erishiladi: ko‘pikbeton 
buyumni 1300C gacha qizdirilganda qotib qolgan bog‘lovchining strukturasi 
bo‘yicha tekis taqsimlangan kukunsimon oltingugurt suyuq holatga o‘tadi 
(oltingugurt termoplastining erish xarorati-1130C) va gravitatsion kuchlarning ta’siri 
ostida asta-sekinlik bilan ko‘pikbeton strukturasidagi havo pufakchalarining qattiq 
qobig‘i tomonidan shimiladi. Shunday qilib, ko‘pikbeton buyumning butun hajmi 
bo‘ycha oltingugurt termoplasti bilan “ichki shimilish” xodisasi sodir bo‘ladi. 
Buyumlarga termik ishlov berish yakunlangandan so‘ng sovish jarayonida 
oltingugurt termoplasti qotadi va havo pufakchalarining qattiq sirtida mavjud 
bo‘lgan mikrog‘ovakchalar va mikronuqsonlarning oltingugurt termoplasti bilan 
to‘lib qolishi va strukturasining yaxlitlanishi hisobiga ko‘pikbeton g‘ovakliklariaro 
pardadevorlarining mustaxkamligi ancha ortadi. Aynan shu bilan ko‘pikbeton 
buyumlarini tayyorlashning yangi usulidan foydalanganda noavtoklav ko‘pikbeton 
namunalari mustahkamligining ortishi tushuntiriladi.  

Bundan tashqari, prototip usul bo‘yicha ko‘pikbeton buyumlarning yuzasini 
alyuminiy gidroksid zoli (purkalmasi) bilan ishlov berilganda ko‘pikbeton 
buyumlarining faqatgina sirtki qatlamlarining g‘ovaklararo pardadevorlarining 
mustaxkamligi ortadi. Bundan farqli ravishda o‘laroq, taklif etilayotgan ishlab 
chiqarish usuliga ko‘ra, noavtoklav ko‘pikbeton g‘ovaklararo pardadevorlari 
mustaxkamligining ortishi buyumning butun hajmi bo‘yicha bir tekisda amalga 
oshadi, bu esa uning ishonchliligini sezilarli darajada oshiradi, chunki, noavtoklav 
ko‘pikbetonning fizik-texnik va ekspluatatsion xususiyatlarining barqarorligi 
ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshadi. 

Usulni bajarishning aniq misoli. 
Tavsiya etilgan usul bo‘yicha noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlarni 

tayyorlash tartibi.  
1. Xom ashyo komponentlarini dozirovkalash: tarkibida 6% dan ko‘p 

bo‘lmagan uchta kaltsiy alyuminatli  portlandtsement SEM 0 32,5 N SEM I 32.5N 
yoki SEM 0 42,5 N (GOST 31108–2020 bo‘yicha), mineral to‘ldiruvchi va 
mikroto‘ldirgich, masalan, zarrachalarning maksimal o‘lchami 0,63 mm bo‘lgan 
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kvarts qumi va nisbiy sirtining yuzasi 3000 sm2/gr bo‘lgan kukunsimon oltingugurt 
va suv. 

2. Xom ashyo komponentlarini qorishtirgichda aralashtirish. 
3. Aralashmani g‘ovaklashtirish, alohida tayyorlangan ko‘pik hisobiga. 
Ko‘pik hosil qiluvchi vosita sifatida SN 277–80 talablariga javob beruvchi 

moddalar ishlatilishi mumkin, masalan, sulfanatlar asosidagi ko‘pik hosil kiluvchi 
vosita- «Penostrom», yelim-kanifol asosidagi ko‘pik hosil qiluvchi vosita - 
«Pioner», proteini asosidagi ko‘pik hosil qiluvchi vosita - «Ekopen» va boshqalar. 

4.Ko‘pikbeton qorishmasini tashish va qoliplarga joylash. 
5. Ko‘pikbetonni qirqish mustaxkamligiga erishguncha saqlash. 
6. Ko‘pikbeton massivlarini buyumlarga kesish. 
7.Buyumlarni tagliklarga taxlash va quritish kamerasiga joylashtirish. 
8. Buyumlarga 1300C haroratda 3 soat davomida termik ishlov berish. 
9. Buyumlarni omborga tashish va joylash. 
 Noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar ishlab chiqarishning aniq misolini 

bajarish jarayonida sinovlar o‘tkazish uchun standart o‘lchamdagi namunalar 
tayyorlandi. Sinovlar zichligi bo‘yicha markasi D400, D500 va D600 bo‘lgan 
ko‘pikbetonlar uchun o‘tkazildi. Boshlang‘ich materiallar sifatida quyidagi 
materiallar ishlatildi: Oxangaron tsement zavodining portlandtsementi- SEM 0 42,5 
N (GOST 31108-2020 bo‘yicha), ko‘pik hosil qiluvchi vosita - PB-Lyuks, kvarts 
qumi – o‘rtacha diametri 0,16 mm ga teng bo‘lgan Mayskiy konining qumi, , 
maydalangan oltingugurt – nisbiy sirtining yuzasi 3000 sm2/g ga teng bo‘lgan 
Sho‘rtan GKM maxsuloti. Qiyosiy tadqiqotlar o‘tkazish uchun ko‘pikbetondan  
prototip usul bo‘yicha ham buyumlar va sinov namunalari tayyorlandi. Prototip 
usulga muvofiq noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar tayyorlash yuqorida 
keltirilgani kabi amalga oshirildi, lekin 7 va 8-bandlar bundan mustasno. Prototip 
usul uchun, ko‘pikbeton massivlarini mahsulotlarga qirqishdan so‘ng kuyidagi 
jarayonlar amalga oshirildi: 7. Kontsentratsiyasi (0,39 – 0,41)·10–4 % bo‘lgan 
alyuminiy gidroksidi zolining (purkalmasining) dispers faza zarrachalari bilan 
buyumlarning sirtiga ishlov berish. Sirtga ishlov berish qurilish purkagichi 
yordamida amalga oshirildi va bunda alyuminiy gidroksidi zolining sarfi 2,5 l/m2 ni 
tashqil kildi. 8. Buyumlarni omborga tashish. 

Prototip usul bo‘yicha aniq misol jarayonlarini bajarishda ham sinovlar uchun 
standart namunalar tayyorlandi. 

Ikkala usul bo‘yicha tayyorlangan standart o‘lchamdagi namunalarning sinov 
natijalari: prototip va taklif qilingan usul bo‘yicha 1-jadvalda keltirilgan. 

1 jadval 
Prototip va taklif qilingan usul bo‘yicha noavtoklav ko‘pikbeton namunalarini 

sinash natijalari 

Nam
una 
raqa
mi 

O‘rtacha 
zichligi, 
kg/m3 

Alyuminiy 
gidroksid zolining 
kontsentratsiyasi, 

(10–4) % 

Oltingugurt 
mikdori, 
tsement 

massasiga 

Siqilish 
dagi 

mustaxkam 
ligi, 
MPa 

Variatsiya 
lash 

koeffitsient
ining 

qiymati,% 
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nisbatan % 
hisobida 

Prototip 
1 400 0,39 – 0,9 15,0 
2 500 0,40 – 1,6 14,2 
3 600 0,41 – 2,9 15,8 

Taklif etilayotgan usul 
4 400 – 5 1,8 9,8 
5 500 – 6 2,9 8,5 
6 600 – 7 5,2 9,6 

  
Olingan natijalar tahlili shulardan dalolat beradiki, taklif etilayotgan usul 

bo‘yicha o‘rtacha zichligi  D400…D600 bo‘lgan noavtoklav ko‘pikbetondan 
tayyorlangan buyumlar (4-5 namunalar)  prototip usul bo‘yicha tayyorlangan 
buyumlarga (1-3 namunalar) nisbatan siqilishga mustaxkamligi bo‘yicha ancha 
yuqori ko‘rsatkichlarga ega va mustaxkamlikka oid xossalarining ancha barqarorligi 
bilan ham ajralib turadi Shunday qilib, noavtoklav ko‘pikbetondan qurilish 
buyumlarini tayyorlashning taklif etilayotgan usuli ularning fizik–mexanik xossalari 
ko‘rsatkichlarining yuqori bo‘lishini va ishonchlilik darajasi ham ancha yuqori 
bo‘lgan buyumlar olishni ta’minlaydi. 

Ixtironing formulasi. Noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar ishlab chiqarish 
usuli, qaysiki portlandtsement, mineral to‘ldiruvchi va mikroto‘ldirgich, suv va 
aloxida tayyorlanuvchi ko‘pikbetondan iborat xom-ashyo aralashmasini qorishtirish 
yo‘li bilan tayyorlash, ko‘pikbeton massasini qoliplarga quyish, qirqilish 
mustaxkaligini olguncha saqlash, hosil bo‘lgan massivni buyumlarga qirqish 
jarayonlarini o‘z ichiga oluvchi shunisi bilan  farq qiladiki, buyumlarning 
mustaxkamligi va ishonchliligini oshirish maqsadlarida mikroto‘ldirgich sifatida 
tarkibga tsementning massasiga nisbatan 5-7% miqdorda kiritiluvchi kukunsimon 
oltingugurtdan foydalaniladi, buyumlarga esa 1300C haroratda 3 soat davomida 
termik ishlov beriladi. 

Noavtoklav ko‘pikbetondan mahsulot ishlab chiqarishning ishlab chiqilgan 
usuli qurilish materiallari va buyumlari sanoati korxonalari, uy-joy va qishloq 
qurilish korxonalari va tashkilotlarining ishlab chiqarish bazalari, shuningdek kichik 
va o‘rta biznes sub’ektlariga tavsiya etiladi. 

2.O‘zbekiston Respublikasining itiroga patenti UZ IAP 07062  
“Ko‘pikbeton qorishmasi”. 

Foydalanilishi. Qurilish materialari va buyumlari sanoati, uy-joy va qishloq 
qurilishi korxonalari va tashkilotlarida. 

Ixtironing vazifasi. Ko‘pikbeton buyumlarining issiqlik o‘tkazuvchanligini 
kamaytirish va muzlashga chidamliligini oshirish. 

Ixtironing mohiyati. Maydalangan granulali domna shlaki, past modulli suyuq 
shisha, ko‘pik hosil qiluvchi vosita, struktura hosil qiluvchi qo‘shimcha va suvdan 
iborat ko‘pikbeton qorishmasi ma’lum bo‘lib, uning tarkibida struktura hosil 
qiluvchi vosita sifatida  klinkerli portlandtsement qo‘llanilgan va uning 
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komponentlarining nisbati quyidagicha, mas.%: maydalangan grunaluli domna 
shlaki –60,70–74,32; past modulli suyuq shisha –19,60–28,26; ko‘pik hosil qiluvchi 
vosita – 0,16-0,68; klinkerli portlandtsement – 5,89–10,64; suv-qolgani. 
Ko‘pikbeton qorishmasi ko‘pikni quruq minerallashtirish usuli yordamida amalga 
oshiriladi va bu ko‘pikbeton strukturasini ma’lum maqsadga yo‘naltirilgan tarzda 
boshqarish imkoniyatini beradi. Bu usul quyidagicha amalga oshiriladi: aylanish 
chastotasi boshqariladigan parrakli valli qorishtirgichga ishqorli komponent va 
ko‘pik hosil qiluvchi vosita solinadi va 1,5 daqiqa davomida aralashtiriladi; 
aralashtirish davomida hosil bo‘lgan ko‘pikka maydalangan granulali domna shlaki 
va klinkerli portlandtsementidan iborat quruq aralashma kiritiladi; hosil bo‘lgan 
aralashma valning 150–160 daq–1 aylanish chastotasida 2,5 daqiqa davomida 
aralashtiriladi. Tayyor aralashma kassetali qoliplarga quyiladi va yetilishi uchun 3-
6 soat davomida joyida qoldiriladi, shundan so‘ng aralashmaga 3+6+3 soat rejimida 
85±50S izotermik isitish haroratida bug‘ bilan ishlov beriladi. 

Ushbu ko‘pikbeton qorishmasining tarkibi va ko‘pikbetonni tayyorlash 
usulining kamchiligi- bu olinadigan ko‘pikbeton buyumlarining yetarli bo‘lmagan 
darajada past issiqlik o‘tkazuvchanlikka va yuqori bo‘lmagan muzlashga 
chidamlilikka ega bo‘lganligidadir. 

Ushbu ixtironing texnikaviy maqsadi ko‘pikbeton buyumlarining issiqlik 
o‘tkazuvchanligini kamaytirish va muzlashga chidamliligini oshirishdan iboratdir.  

Ixtiro oldiga qo‘yilgan vazifa shu orqali erishiladiki, bunda maydalangan 
granulali domna shlaki, past modulli suyuq shisha, ko‘pik hosil qiluvchi vosita, 
struktura hosil qiluvchi qo‘shimcha va suvdan iborat bo‘lgan ko‘pikbeton 
aralashmasi tarkibida mavjud bo‘lgan struktura hosil qiluvchi qo‘shimcha sifatida 
kukunsimon polipropilen qo‘llaniladi, komponentlarining kuyidagi nisbatida, mas. 
%: maydalangan granulali domna shlaki – 57,29–70,89; past modulli suyuq shisha 
– 18,35–26,97; ko‘pik hosil qiluvchi vosita – 0,16–0,68; kukunsimon polipropilen – 
10,60–15,41; suv-qolgani. Yuqorida keltirilgan ilgari ma’lum bo‘lgan ko‘pikbeton 
qorishmasidan ko‘pikbeton tayyorlash usulida, ya’ni ishqorli komponentni va 
ko‘pik hosil qiluvchi vositani tayyorlash, dozalash va aylanish chastotasi 
boshqariladigan parrakli valga ega qorishtirgichga solish, quruq qorishmani 
aralashtirish jarayonida hosil bo‘lgan ko‘pikka maydalangan domna shlaki va 
kukunsimon polipropilenni kiritish, keyin ko‘pikbeton qorishmasini kassetali 
qoliplarga quyib, so‘ngra tayyorlangan buyumlarni 3-6 soat saqlash va 85±50S 
izotermik haroratda 3+6+3 soat rejimida issiqlik-namlik bilan ishlov berishda, 
bundan tashqari, buyumlarga quritish kamerasida 3 soat davomida 1700C haroratda 
qo‘shimcha ravishda termik ishlov beriladi. 

Ixtiro bo‘yicha texnik natijaga quyidagicha erishiladi: ko‘pikbeton buyumlarni 
1700C gacha qizdirganda, shlakli-ishqorli bog‘lovchining qotib qolgan strukturasida 
tekis taqsimlangan kukunsimon polipropilen suyuq holatga o‘tadi (polipropilen 
termoplastining harorati 165-1700C) va asta-sekinlik bilan ko‘pikbetonning 
tarkibidagi havo puffakchalarining qattiq qobig‘i tomonidan shimiladi. Shunday 
qilib, ko‘pikbeton mahsulotning butun hajmi bo‘yicha polipropilen termoplasti bilan 
“ichki shimilish” jaryoni sodir bo‘ladi. Termik ishlov berish jarayoni 
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yakunlangandan so‘ng sovutish jarayonida polipropilen qotadi va havo 
pufakchalarining qattiq sirtida mavjud bo‘lgan mikrog‘ovakchalar va 
mikronuqsonlarning polipropilen termoplasti bilan to‘lib qolishi va yaxlitlanishi 
sodir bo‘ladi, aynan ana shuning  hisobiga ko‘pikbetonning g‘ovaklararo 
pardadevorlari  yuqori mustaxkamlikka erishadi. Ushbu ishlab chiqilgan 
ko‘pikbetonning yangi tarkibi va tayyorlash usulini qo‘llash natijasida 
strukturasining yaxshilanishi mexanizmi bilan undan olinuvchi sinov 
namunalarining muzlashga chidamliligi oshishi ham tushuntiriladi. Kukunsimon 
polipropilen zarrachalarining o‘rnida qo‘shimcha miqdordagi yopiq mikrog‘ovaklar 
hosil bo‘ladi va bu xolat ko‘pikbetonning issiqlik o‘tkazuvchanligi ko‘rsatkichining 
pasayishiga sababchi bo‘ladi. Bundan tashqari, ko‘pikbetonning taklif etilayotgan 
tarkib va tayyorlash usuliga ko‘ra, ko‘pikbeton tarkibidagi havo puffakchalarining 
g‘ovaklararo pardadevorlari buyumning butun hajmi bo‘ylab mustahkamlanadi, bu 
esa o‘z navbatida noavtoklav ko‘pikbeton fizik-texnik va ekspluatatsion 
xossalarining barqaror bo‘lishiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. 

Ko‘pikbeton  olishning aniq misoli. 
 Tavsiya etilgan tarkib va usul bo‘yicha noavtoklav ko‘pikbetondan 

buyumlarni tayyorlash tartibi.  
1. Xom-ashyo komponentlarini dozalash, mas.%: maydalangan granulali 

domna shlaki – 57,29–70,89; past modulli suyuq shisha – 18.35 – 26.97; ko‘pik hosil 
qiluvchi vosita – 0.16 – 0.68; kukunsimon polipropilen-10.60 – 15.41; suv - qolgani. 

2. Aylanish chastotasi rostlanuvchi parrakli valli qorishtirgichga 150–160 min–

1 aylanish chastotasida ishqorli komponent va ko‘pik hosil qiluvchi vositani  solish 
va 1,5 daqiqa davomida aralashtirish. 

3. Aralashtirish jarayonida olingan ko‘pikka maydalangan shlak va 
kukunsimon polipropilendan tashkil topgan quruq aralashmani kiritish.  

4. Qorishmaning barcha komponentlarini parrakli valning aylanish chastotasi 
150–160 min–1 bo‘lganida 2,5 daqiqa davomida birgalikda aralashtirish. 

5. Ko‘pikbeton qorishmasini tashish va qolip-kassetalarga quyish. 
6. Issiqlik-namlik bilan ishlov berish oldidan buyumlarni 3-6 soat davomida 

saqlash. 
7. Buyumlarni bug‘ bilan ishlov berish kameralarida 3+6+3 soat rejimida 

izotermik saqlash harorati 85±50S bo‘lganida issiqlik-namlik bilan ishlov berish. 
8. Quritish kameralarida buyumlarga 3 soat davomida 170 0C haroratda termik 

ishlov berish 
9. Buyumlarni omborga tashish va joylash . 
Noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar ishlab chiqarishning aniq misolini 

bajarish jarayonida sinovlar o‘tkazish uchun standart o‘lchamdagi namunalar 
tayyorlandi. Sinovlar zichligi bo‘yicha markasi D150 va D600  bo‘lgan 
ko‘pikbetonlar uchun o‘tkazildi. Boshlang‘ich materiallar sifatida quyidagi 
materiallar ishlatilgan: 

– Karaganda metallurgiya kombinatining nisbiy sirti yuzasi 350m2/ kg ga teng 
bo‘lgan va quyidagi kimyoviy tarkibli maydalangan granulali domna shlaki: SiO2 – 
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36,34 %; CaO – 38,21 %; Al2O3 – 13,78 %; MgO – 8,66 %; S – 0,91 %; TiO2 – 1,1 
%; FeO – 0,43 %; MnO – 0,62 %; BaO – 0,22 %; 

- ko‘pik hosil qiluvchi vosita-PB-2000, suyuq shisha ichida yuqori turg‘unlikka 
ega bo‘lgan ko‘pik hosil qiluvchi va undagi havo puffakchalarining o‘lchamchalari 
nisbat bir xil (0,5 – 0,8 mm) bo‘lib qorishma bo‘ylab bir tekis taqsimlanuvchi; 

- silikat modulli 1,5 dan 2,0 gacha bo‘lgan suyuq shisha. 
- 01050 markadagi kukunsimon polipropilen. 
Qiyosiy tadqiqotlar uchun prototip tarkib va olish usuli bo‘yicha ham 

ko‘pikbetondan buyumlar tayyorlandi. Prototip tarkib va usulga muvofiq noavtoklav 
ko‘pikbetondan buyumlar tayyorlash yuqorida keltirilgan tartib kabi amalga 
oshirildi, buroq 8-band bundan mustasno. Prototip tarkib va usul bo‘yicha 
ko‘pikbetonning tarkibiga struktura hosil qiluvchi ko‘shimcha sifatida Oxangaran 
tsement kombinatining SEM 0 32,5 N markadagi klinkerli portlandtsementi kiritildi.  
Prototip bo‘yicha ham aniq misolda ko‘pikbetonni olish jarayonida sinovlar 
o‘tkazish uchun standart namunalar tayyorlandi. 

Taqqoslanuvchi ikkala tarkib va usul bo‘yicha tayyorlangan ko‘pikbetonli 
namunalarning sinov natijalari (prototip va taklif qilingani bo‘yicha) 2-jadvalda 
keltirilgan. 

2 jadval 
Prototip va taklif qilingan tarkib va usul bo‘yicha olingan noavtoklav ko‘pikbeton 

namunalarining sinov natijalari 

Materiallar sarfi, kg/%   1 m3 beton uchun Ko‘pik 
beton 

zichligi, 
kg/m3 

Issiqlik 
o‘tkazuvch

anglik, 
Vt /m 0S 

Muzlash 
ga 

chidamlili
k, 

tsikl 
domna 
shlaki 

suyuq 
shisha  

ko‘pik 
hosil 

qiluvchi 

portlan
dtseme

nt 

poliprop
ilen 

Prototip (D600) 
467
73,50 

130
20,40 

1,07
0,16 

37,6
5,9  – 605 0,140 42 

474
74,30 

125
19,60 

1,08
0,16 

37,6
5,89 – 610 0,142 42 

470
73,80 

125
20,10 

1,10
0,17 

37,6
5,9  – 615 0,144 44 

Prototip (D150) 
91

63,10 
39

26,60 
1,003
0,68  

15,6
10,64 –– 148 0,051 20 

89
60,70 

41
67,96 

1,003
0,68  

15,6
10,64 –– 151 0,053 21 

95
61,01 

44
28,26 

1,002
0,64  

15,7
10,08 – 153 0,054 22 

Taklif qilingan tarkib va usul (D600) 
445
70,01 

122
19,19 

1,07
0,16 – 

67,6
10,63 615 0,090 75 

452
70,89 

117
18,35 

1,08
0,16 – 

67,6
10,6 605 0,088 73 
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448
70,36 

120
18,89 

1,10
0,17 – 

67,6
10,61 620 0,091 75 

Taklif qilingan tarkib va usul (D150) 
86

58,66 
37

25,24 
1,003
0,68  – 

22,6
15,41 150 0,033 35 

84
57,29 

39
26,60 

1,003
0,68  – 

22,6
15,41 152 0,034 36 

90
57,80 

92
26,97 

1,002
0,64  – 

22,6
14,51 155 0,035 35 

 
Ko‘pikbeton namunalarining sinov natijalarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

tavsiya etilgan tarkib va usul bo‘yicha olingan o‘rtacha zichligi D150 va D600 
bo‘lgan noavtoklav ko‘pikbetondan tayyorlangan buyumlar prototip tarkib va usul 
bo‘yicha olinadigan aynan shunday ko‘pikbeton buyumlarga nisbatan ancha  past 
bo‘lgan issiqlik o‘tkazuvchanlikka (1,5-1,6 marta) va ancha yuqori muzlashga 
chidamlilikka  (1,7-1,8 marta) ega bo‘ladilar. Shunday qilib, noavtoklav 
ko‘pikbetondan qurilish buyumlarini olish bo‘yicha taklif etilayotgan tarkib va usul 
yordamida issiqlik o‘tkazuvchanligi past va muzlashga chidamliligi yuqori bo‘lgan 
buyumlar olinilishi ta’minlanadi. 

Ixtironing formulasi. 
1.Maydalangan granulali domna shlaki, past modulli suyuq shisha, ko‘pik hosil 

qiluvchi vosita, struktura shakllantiruvchi ko‘shimcha va suvdan iborat ko‘pikbeton 
aralashmasi shunisi bilan  farq qiladiki, tarkibiga struktura shakllantiruvchi 
qo‘shimcha sifatida kukunsimon polipropilen kiritiladi, komponentlarning quyida 
keltirilgan nisbatida, mas. %:  

Maydalangan granulali domna shlaki – 57,29 – 70,89 
Past modulli suyuq shisha – 18,35-26,97 
Kukunsimon polipropilen – 10,6-15,41 
Ko‘pik hosil kiluvchi vosita - 0,16-0,68 
Suv - qolgani. 
2. Ko‘pikbetonni p.1 bo‘yicha qorishmadan tayyorlash usuli, qaysiki ishqorli 

komponentni va ko‘pik hosil qiluvchi vositani tayyorlash, dozalash va aylanish 
chastotasi boshqariladigan parrakli valga ega qorishtirgichga solish, quruq 
qorishmani aralashtirish jarayonida hosil bo‘lgan ko‘pikka maydalangan domna 
shlaki va kukunsimon polipropilenni kiritish, keyin ko‘pikbeton qorishmasini 
kassetali qoliplarga quyib, so‘ngra tayyorlangan buyumlarni 3-6 soat saqlash va 
85±50S izotermik haroratda 3+6+3 soat rejimida issiqlik-namlik bilan ishlov 
berishdan iborat,  shunisi bilan  farq qiladiki, buyumlarga qo‘shimcha ravishda 
quritish kamerasida 3 soat davomida 1700C haroratda termik ishlov beriladi. 

Ixtironing vazifasi: betonning siqilish va buralishga nisbatan mustaxkamlik, 
va betonning sovuqqa chidamliligini oshirish. 

3. O‘zbekiston Respublikasining ixtiroga patenti UZ IAP 07518  “Beton 
qorishmasi”. 
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Foydalanilishi. Qurilish materiallari sanoatida, shuningdek, turar-joy, jamoat, 
sanoat va transport bino va inshootlari qurilishida ishlatiladigan konstruktsiya, 
yig‘ma va monolit temir-beton buyumlarini tayyorlash korxonalari va 
tashkilotlarida. 

Ixtironing vazifasi. betonning siqilish va egilishga mustaxkamligini va 
muzlashga chidamliligini oshirish. 

Ixtironing mohiyati. Prototip sifatida qabul qilingan avvaldan ma’lum bo‘lgan 
beton qorishmasining tarkibi mavjud bo‘lib, u portlandtsement, kvarts kumi, 
diametri 13-17 mkm va uzunligi 6-12 mm bo‘lgan bazalt tolasi, «Poliplast SP–4» 
superplastifikatori va suvni o‘z ichiga oladi, komponentlarining quyida keltirilgan 
nisbatida, massa.%: portlandtsement –28–30; kvarts kumi –56–60; yuqorida qayd 
etilgan mineral tola – 0,05-0,18; «Poliplast SP–4» superplastifikatori – 0,12–0, 18, 
suv – qolgani. 

Ushbu beton qorishmasining kamchiligi shulardan iboratki, bunda olinadigan 
betonning siqilishga mustaxkamligi va muzlashga chidamliligi yetarlicha yuqori 
bo‘lmaydi. Buning asosiy sababi  qorishma tarkibiga kiritiluvchi 
superplastifikatorning tabiatida xisoblanadi, chunki “Poliplast SP–4” 
superplastifikatori sulfo-naftalinformaldegid asosida olinuvchi kimyoviy maxsulot 
bo‘lib, uning molekulalari tsement zarrachalari yuzasida adsorbtsiyalanib 
elektrostatik kuchlar ta’sirida ularning bir-biriga birikishiga to‘sqinlik qiladi  va 
aynan shuning evaziga tsementli suspenziyaning qovushqoqligini faqat belgilangan 
darajagacha tushira oladi. Shuning uchun beton qorishmasining suvga bo‘lgan 
talabchanligi ko‘pi bilan 18-20% gacha kamayadi va shunga mos ravishda, 
betonning zichligi, mustahkamligi va muzlashga chidamliligi mo‘tadil darajada 
oshadi. 

Ixtironing texnik maqsadi - bu beton qorishmaning suvga bo‘lgan 
talabchanligini sezilarli darajada kamaytirish, hamda kompozitning makro- va 
mikro- darajadagi g‘ovakligini kamaytirish va zichligini oshirish hisobiga uning 
siqilishga mustaxkamligi va muzlashga chidamliligini yanada oshirishdan iborat. 

Oldinga qo‘yilgan vazifani bajarish jarayonida olinadigan texnik natijaga 
quyidagicha erishiladi, ya’ni portlandtsement, kvarts kumi, diametri 13-17 mkm va 
uzunligi 6-12 mm bo‘lgan bazalt tolasi, superplastifikator va suvdan iborat bo‘lgan 
beton qorishmasi tarkibiga kimyoviy qo‘shimcha sifatida kimyoviy asosi 
polikarboksilatli  xisoblangan «POLIMIX»  superplastifikatori va bundan tashqari 
mineral qo‘shimcha (mikroto‘ldirgich) sifatida – IES kuli kiritiladi,  beton 
qorishmasi komponentlarining quyidagi nisbatida, mass.%:  

portlandtsement – 25,2 – 27,0 
kvarts kumi – 57,59 – 60,89  
IES kuli – 2,8 – 3,0 
diametri 13-17 mkm va uzunligi 6-12 mm bo‘lgan 
bazalt tolasi – 0,05 – 0,18, 
«POLIMIX» superplastifikatori  – 0,12 – 0,18, 
suv – qolgani. 
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Ushbu ixtiroda betonning strukturasini mikrodarajada yanada mustahkamlash 
uchun «POLIMIX» polikarboksilatli superplastifikatori ishlatilgan. «POLIMIX» 
polikarboksilatli superplastifikatori zichligi 1,06±0,02 g/cm3 ga teng bo‘lgan 
jigarrang ko‘rinishdagi suyuqlik bo‘lib uning tsementli sistemalarga ta’sir 
ko‘rsatishi mexanizmi elektrostatik va sterik (fazoviy) ta’sirlarning 
kombinatsiyasiga asoslangan. Sterik ta’sir polikarboksilat efiri molekulasining yon 
gidrofob poliefir zanjirlari hisobidan erishiladi. Natijada, polikarboksilat 
superplastifikatorining suvni kamaytiruvchi ta’siri sulfanaftalinformaldegid 
asosidagi superplastifikatorga qaraganda ancha kuchli va davomiyroq bo‘ladi. 
Yuqori dispersligi, zarrachalarining sharsimon shaklda bo‘lishi va sirtining silliqligi 
tufayli beton qorishmasi tarkibiga kiruvchi mineral qo‘shimcha – Issiqlik elektr 
stantsiyasi (IES) uchirma kulidan foydalanish ham qorishma plastikligining 
oshishiga sababchi bo‘ladi. Shunday qilib, beton qorishmasi tarkibida «POLIMIX» 
polikarboksilatli superplastifikatori va IES uchirma kulidan kompleks foydalanish 
qorishmaning suvga bo‘lgan talabchanligini 30% va undan ko‘proqqa kamaytirish 
imkoniyatini beradi. Ma’lumki, suv-tsement nisbatining keskin darajada kamayishi 
qotib qolgan tsementli betonning zichligi, mustahkamligi va muzlashga 
chidamliligining sezilarli darajada ortishiga olib keladi. 

Betonning makrodarajadagi mustahkamligini oshirish uchun esa beton 
qorishmasi tarkibiga diametri 13-17 mikron va uzunligi 6-12 mm bo‘lgan bazalt 
tolalar kiritiladi, chunki dispers mikroarmaturalash kompozit strukturasidagi mikro 
yoriqlarning rivojlanishiga yo‘l qo‘ymay ularni bloklaydi hamda qotib qolgan 
betonning strukturasida tsement matritsasiga yaxshi birikishi hisobiga ushbu tolalar 
yirik va mustaxkamligi yuqori bo‘lgan yangi hosilalarning hosil bo‘lishi markazlari 
bo‘lib ham xizmat qiladi. 

Beton qorishmasi tarkibida bazalt tolalari, IES kuli va «POLIMIX» 
polikarboksilat superplastifikatoridan kompleks foydalanish suvning sarfi sezilarli 
darajada kam bo‘lgan holda ham qorishmaning harakatchanligini ancha oshiradi, bu 
esa o‘z navbatida qorishmaning bir xilligining oshishi hamda shu bilan birga qotgan 
betonning mustaxkamligi va muzlashga chidamliligining sezilarli darajada ortishiga 
sababchi bo‘ladi.  

Ixtiro quyidagi eksperimental tadqiqotlar (misollar) bilan ko‘rsatiladi. 
Betonning fizik-mexanik va ekspluatatsion xossalari ko‘rsatkichlarini aniqlash 

uchun prototip va taklif etilayotgan qorishmalar tarkiblariga muvofiq bir-biridan 
miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari bilan farq qiluvchi beton qorishmalaridan me’yoriy 
xujjatlar talablariga mos keluvchi o‘lchamli: 10x10x10 sm li kub shaklidagi va 
4x4x16 sm li to‘sincha shaklidagi namunalar tayyorlandi. Eksperimental 
tadqiqotlarda quyidagi boshlang‘ich materiallar ishlatildi: “Oxangarantsement” OAJ 
zavodida ishlab chiqarilgan SEM 0 42.5 markali portlandtsement (GOST 31108-
2020 bo‘yicha), mayda to‘ldirgich –  yiriklik moduli Mkr=0,68 va o‘rtacha zichligi 
~2000 kg/m3 bo‘lgan Mayskiy konining  kvarts qumi (GOST 26633-2012 bo‘yicha), 
Jizzax viloyatidagi “MEGA INVEST INDUSTRIAL” MChJ QK da  ishlab 
chiqarilgan diametri 13-17 mkm va uzunligi 6-12 mm bo‘lgan bazalt tolasi, nisbiy 
sirt yuzasi Sud=4000 sm2/gr bo‘lgan Angren IES uchirma kuli, Toshkent viloyatidagi 
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«ARMENT CONSTRUCTION CHEMICAL» kompaniyasi korxonasida ishlab 
chiqarilgan zichligi 1,06±0,02 g/cm3 ga teng bo‘lgan jigarrang suyuqlik 
ko‘rinishidagi «POLIMIX» polikarboksilat superplastifikatori. Tayyorlangan beton 
namunalarining siqilishga mustaxkamligi GOST 10180–2012 bo‘yicha, me’yoriy 
sharoitlarda 28 sutka davomida qotirilgandan keyin  sinovdan o‘tkazildi. Muzlashga 
chidamliligi esa GOST 10060.1-95 talablariga muvofiq standartlashgan usul 
bo‘yicha aniqlandi.  

Prototip va ixtiroga buyurtma bo‘yicha tanlangan beton qorishmalarining 
tarkiblari 3-jadvalda keltirilgan. 

 3-jadval   
Beton qorishmalarining prototip va buyurtma bo‘yicha tarkiblari  

Beton qorishmasining tarkibi 
Qorishma komponentlarining nisbati,  

mass,% 
1 2 3 

 Prototip bo‘yicha 
Portlandtsement 28 29 30 

Kvarts qumi 56 58 60 
Bazalt fibrasi, diametri 13–17 mkm 

va uzunligi 6–12 mm 0.05 0,09 0,18 

Sulfonaftalinformaldegid asosidagi 
superplastifikator «Poliplast SP–4» 0,12 0,15 0,18 

Suv 15,83 12,76 9,64 
Buyurtma bo‘yicha  

Beton qorishmasining tarkibi 4 5 6 
Portlandtsement 25,2 26,1 27 

Kvarts qumi 57,59 61,90 60,89 
Bazalt fibrasi, diametri 13–17 mkm 

va uzunligi 6–12 mm 0.05 0,09 0,18 

Polikarboksilat asosidagi 
superplastifikator «POLIMIX» 2,8 2,9 3,0 

Suv 0,12 0,15 0,18 
Suv 14,24 11,47 8,75 

 
Bazalt tolalari, IES uchirma kuli va «POLIMIX» polikarboksilatli 

superplastifikatorining me’yoriy sharoitlarda 28 sutka davomida qotirilgan 
betonning mustahkamlik ko‘rsatkichlari va muzlashga chidamliligiga ta’siri 4-
jadvalda keltirilgan. Ushbu jadvalda qiyosiy taxlil qilish uchun prototip bo‘yicha 
olingan betonning aynan shu ko‘rsatkichlari ham keltirilgan.   

4- jadval 
Beton namunalarining mustahkamlik va sovuqqa chidamliligi bo‘yicha sinov natijalari 

Beton qorishmasining tarkibi 
Mustahkamlikka chidamliligi, 

MPa 
Muzlash 

ga chidamlilik, 
tsikl siqilishga egilishga 

Prototip bo‘yicha 
1 45,2 5,8 300 
2 47 ,4 6,2 325 
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3 50,6 7,0 350 
Taklif etilayotgan 

4 58,0 7,6 400 
5 62,2 8,2 450 

6 67,5 9,0 
 500 

 
4-jadvalda keltirilgan natijalarning tahliliga ko‘ra, ixtiro qilingan beton 

qorishmasining tarkibiga IES uchirma kuli va «Poliplast SP–4» 
sulfanaftalinformaldegidli superplastifikator o‘rniga «POLIMIX» polikarboksilatli 
superplastifikatorining kiritilishi, tarkibiy komponentlarining keltirilgan nisbatlarida 
(4-6 -tarkiblar), olingan betonning prototipda keltirilgan tarkib bo‘yicha (1-3 -
tarkiblar) olingan betonga nisbatan solishtirganda, me’yoriy sharotlarda 28 sutka 
davomida qotirilgan namunalar uchun, siqilishga va egilishga mustaxkamligi 
ko‘rsatkichi 28-33% oshgan, muzlashga chidamlilik ko‘rsatkichi esa 33-43% ga 
oshgan. Beton qorishmasning ishlab chiqilgan tarkibi bo‘yicha olingan betonning 
mustahkamligi va muzlashga chidamliligining ortishiga beton qorishmasining suvga 
bo‘lgan talabchanligining keskin darajada kamayishi va buning natijasida kompozit 
strukturasi g‘ovakligining kamayishi evaziga uning zichligining mikro- va makro- 
darajalarda sezilarli ortishi orqali erishiladi. Shunday qilib, taklif qilingan beton 
qorishmasining tarkibi ilgari ma’lum bo‘lgan qorishmalar tarkiblariga nisbatan 
shubhasiz katta ustunliklarga ega xisoblanadi. Taklif etilayotgan beton 
qorishmasidan olinuvchi betonlardan turar-joy, jamoat, sanoat va transport 
maqsadlaridagi bino va inshootlarni qurilishi uchun zarur bo‘lgan konstruktsiya, 
yig‘ma va monolit temir-beton buyumlar ishlab chiqarishda foydalanilishi mumkin. 

XULOSA 

“Ekspluatatsion ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lgan modifikatsiyalangan ko‘pik- va 
mayda donador betonlar olishning innovatsion texnologiyalari” mavzusida patentlar 
asosida dissertatsiya ishini himoya qilmasdan fan doktori (DSc) ilmiy darajasini 
olish uchun taqdim etilgan materiallar Taqdimoti asosida quyidagi xulosalar 
shakllantirildi: 

1. Ilk bor ko‘pikbeton qorishmasi ishlab chiqilgan bo‘lib, uning tarkibiga 
maydalangan granulali domna shlaki, past modulli suyuq shisha, ko‘pik hosil 
qiluvchi vosita, struktura shakllantiruvchi qo‘shimcha va suv kiradi. Bunda 
strukturani shakllantiruvchi qo‘shimcha sifatida tarkibda kukunsimon 
polipropilendan foydalaniladi, ko‘pikbeton komponentlarining quyidagi nisbatida, 
mas.%: maydalangan granulali domna shlaki -57,29–70,89; past modulli suyuq 
shisha – 18,35 – 26,97; kukunsimon polipropilen – 10,6 – 15,41; ko‘pik hosil 
qiluvchi vosita – 0,16 – 0,68; suv - qolgani. 

2. Ilk bor noavtoklav ko‘pikbetondan buyum ishlab chiqarish  usuli ishlab 
chiqilgan bo‘lib, u portlandtsement, mineral to‘ldiruvchi va mikroto‘ldirgich, suv va 
alohida tayyorlanadigan ko‘pikni aralashtirish orqali xom ashyo qorishmasini 
tayyorlash, ko‘pikbeton massasini qoliplarga quyish, qirqishga chidamli 
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mustaxkamlik olgunga qadar ushlab turish va ko‘pikbeton massivni buyumlarga 
qirqishni o‘z ichiga olgan bo‘lib, unda mikroto‘ldirgich sifatida tsementning 
massasiga nisbatan 5-7% miqdorida olinuvchi kukunsimon oltingugurt ishlatiladi. 
Usul buyumlarni quritish kameralarida 3 soat davomida 1300S haroratda termik 
ishlov berish bilan yakunlanadi. 

3. Ilk bor mayda donador betonning tarkibi ishlab chiqilgan bo‘lib, u 
portlandtsement, kvarts qumi, diametri 13-17 mkm va uzunligi 6-12 mm bo‘lgan 
bazalt tolasi, superplastifikator va suvni o‘z ichiga oladi va unda  superplastifikator 
sifatida «POLIMIX» polikarboksilatli superplastifikatori, hamda qo‘shimcha 
ravishda mineral mikroto‘ldirgich  - IESning uchirma kuli ishlatiladi, 
komponentlarining quyidagi nisbatida, mas.%: portlandtsement – 25,2 – 27,0 kvarts 
qumi - 57,59-60,89 IES kuli - 2,8-3,0, diametri 13-17 mkm va uzunligi 6-12 mm 
bo‘lgan bazalt tolasi – 0,05 – 0,18, «POLIMIX» superplastifikatori – 0,12-0,18, suv-
qolgani. 

4. O‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi huzuridagi Intellektual mulk 
Agentligi tomonidan quyidagi ixtirolarga patentlar: “Ko‘pikbeton qorishmasi” (№ 
IAP 07062), “Noavtoklav ko‘pikbetondan mahsulot ishlab chiqarish usuli” (№ IAP 
07065), “Beton qorishmasi” (№ UZ IAP 07518) olingan bo‘lib,ushbu ishlanmalar 
asosidagi innovatsion texnologiyalarni ishlab chiqarishga joriy qilish natijasida 
oldindan belgilangan xossalar ko‘rsatkichlariga ega bo‘lgan  kompleks 
modifikatsiyalangan yangi avlod mayda donador betonlari va ko‘pikbeton 
qorishmasi, hamda turar-joy va sanoat maqsadlaridagi energiyatejamkor binolar 
uchun samarali devorbop materiallar va derazaosti peremichkalarini olish 
imkoniyatlarini beradi. 

5. O‘zbekiston Respublikasi Intellektual mulk Agentligi tomonidan EXMlar 
uchun quyidagi dasturiy mahsulotlar: “Quruq qurilish aralashmalari asosida 
olinuvchi  me’yoriy sharoitlarda 28 sutka davomida qotirilgan qurilish qorishmasi 
mustaxkamligini hisoblashning avtomatlashtirilgan usuli dasturi”, “Turli 
qo‘shimchalar bilan modifikatsiyalangan issiqlik izolyatsiyalovchi ko‘pikbetonning 
siqilishga mustaxkamligi ko‘rsatkichini texnologik parametrlarga bog‘liq ravishda 
avtomatlashtirilgan hisoblash dasturi” ishlab chiqilgan bo‘lib, bu dasturlar yuqori 
ekspluatatsion ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan modifikatsiyalanga ko‘pik va mayda 
donador betonlarni olishning innovatsion texnologiyalarini ishlab chiqarishga joriy 
qilish va o‘zlashtirishni sezilarli darajada tezlashtirish va raqamlashtirish 
imkoniyatlarini beradi. 

6. «EVRO BETON» MChJ korxonasida tajriba-sinov ishlarini bajarish 
natijasida “Ko‘pikbeton qorishmasi” (№ UZ IAP 07062) patenti bo‘yicha 
innovatsion texnologiya sinovdan o‘tkazildi va ishlab chiqarishga joriy etildi. 
Mazkur korxonada 01.03.2022 yildan 01.12.2023 yilgacha bo‘lgan davr mobaynida 
420 ming dona xajmda  noavtoklav ko‘pikbetondan tayyorlangan devor bloklarining 
tajriba-sanoat partiyasi ishlab chiqarildi. Shu bilan birga, noavtoklav 
ko‘pikbetondan tayyorlangan devor bloklarini ishlab chiqarishda nuqsonli 
mahsulotlar sonining keskin kamayishi xisobiga mahsulotning tannarxi 7% ga 
arzonlashgan. «EVRO BETON» MChJ korxonasida noavtoklav ko‘pikbetondan 
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mahsulot ishlab chiqarishning yangi usulini ishlab chiqarishga joriy etishning 
iqtisodiy samaradorligi 604,8 mln. so‘mni tashkil etdi. Ishlab chiqilgan ko‘pikbeton 
qorishmasi «TEMIR BETON» MChJ korxonasida ham ishlab chiqarishga joriy 
etildi. Ushbu korxonada 01.03.2022 yildan 01.12.2023 yilgacha bo‘lgan davr 
mobaynida 210 ming dona xajmda noavtoklav ko‘pikbetondan tayyorlangan devor 
bloklarining tajriba-sanoat partiyasi ishlab chiqarildi. «TEMIR BETON» MChJ 
korxonasida ko‘pikbeton qorishmasining yangi tarkibini ishlab chiqarishga joriy 
etishning iqtisodiy samaradorligi 302,4 mln. so‘mni tashkil etdi. 

7. «EVRO BETON» MChJ korxonasida tajriba-sinov ishlarini bajarish 
natijasida “Noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar ishlab chiqarish usuli” (№ UZ 
IAP 07065) patenti bo‘yicha innovatsion texnologiya sinovdan o‘tkazildi va ishlab 
chiqarishga joriy etildi. Mazkur korxonada 01.03.2022 yildan 01.12.2023 yilgacha 
bo‘lgan davr mobaynida 240 ming dona xajmda noavtoklav ko‘pikbetondan 
tayyorlangan devor bloklarining tajriba-sinov partiyasi ishlab chiqarildi. Sementli 
bog‘lovchini shlak-ishqoriy  bog‘lovchi bilan almashtirilishi va noavtoklav 
ko‘pikbetondan tayyorlangan devor bloklarini ishlab chiqarishda nuqsonli buyumlar 
sonini kamayishi hisobiga mahsulotning tannarxi 12% ga arzonlashgan. «EVRO 
BETON» MChJ korxonasida noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar ishlab 
chiqarishning yangi usulini ishlab chiqarishga joriy etishning iqtisodiy 
samaradorligi 201,6 mln. so‘mni tashkil etdi. Noavtoklav ko‘pikbetondan buyumlar 
tayyorlashning ishlab chiqilgan yangi usuli «TEMIR BETON» MChJ korxonasida 
ham ishlab chiqarishga joriy etildi. Mazkur korxonada 01.03.2022 yildan 
01.12.2023 yilgacha bo‘lgan davr mobaynida 150 ming dona noavtoklav 
ko‘pikbetondan tayyorlangan devor bloklarining tajriba-sanoat partiyasi ishlab 
chiqarildi. «TEMIR BETON» MChJ korxonasida noavtoklav ko‘pikbetondan 
buyumlar tayyorlashning ishlab chiqilgan yangi usulini ishlab chiqarishga joriy 
etishning iqtisodiy samaradorligi 126,0 mln. so‘mni tashkil etdi. 

8. «NO'KIS TEMIR BETON BUYUMLARI ZAVODI» MChJ korxonasida 
tajriba-sinov ishlarini bajarish natijasida “Beton qorishmasi” (№ UZ IAP 07518) 
patenti bo‘yicha innovatsion texnologiya sinovdan o‘tkazildi va ishlab chiqarishga 
joriy etildi. Mazkur korxonada 01.03.2022 yildan 01.12.2023 yilgacha bo‘lgan davr 
mobaynida mayda donador fibrobetondan o‘lchamlari 3,0x0,38x0,3 metr bo‘lgn 850 
dona xajmda to‘sin shaklidagi derezausti tepadonlarning tajriba-sinov partiyasi 
ishlab chiqarildi. Bunda, ilk bor ishlab chiqilgan mayda donador fibrobetondan 
foydalanish xisobiga  o‘lchamlari 3,0x0,38x0,3 metr bo‘lgan to‘sin shaklidagi 
deraza usti tepadonlarini ishlab chiqarish tannarxining 22% ga kamayishidan 
olingan iqtisodiy samaradorlik 158,4 mln. so‘mni tashkil etdi. Bundan tashqari, 
ishlab chiqilgan beton qorishmasining tarkibidan SM14-35-1TZ markali burg‘ulab-
qoqiladigan qoziqoyoqlarni tajriba-sinov partiyasini ishlab chiqarishda ham 
foydalanildi. Bunda, ilk bor ishlab chiqilgan mayda donador fibrobetonningdan 
foydalanib SM14-35-1TZ markali 550 dona xajmda burg‘ulab-qoqiladigan 
qoziqoyoqlar tayyorlangan. Shu bilan birga, ilk bor ishlab chiqilgan mayda donador 
fibrobetondan foydalanib CM 14-35-1TZ markali burg‘ulab-qoqiladigan 
qoziqoyoqlarni tayyorlashning tannarxini 19% ga kamayishi xisobiga olingan 
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iqtisodiy samaradorlik 413,9 mln. so‘mni tashkil etgan. «TAQIYATAS TEMIR 
BETON» MChJ korxonasida “Beton qorishmasi” (№ UZ IAP 07518) patenti 
bo‘yicha innovatsion texnologiya sinovdan o‘tkazilgan va ishlab chiqarishga joriy 
etilgan. Mazkur korxonada 01.03.2022 yildan 01.12.2023 yilgacha bo‘lgan davr 
mobaynida mayda donador fibrobetondan o‘lchamlari 3,0x0,38x0,3 metr bo‘lgn 460 
dona xajmda to‘sin shaklidagi derezausti tepadonlarning tajriba-sinov partiyasi 
ishlab chiqarildi. Bunda, ilk bor ishlab chiqilgan mayda donador fibrobetodan  
foydalanib o‘lchamlari  3,0x0,38x0,3 metr bo‘lgan to‘sin shaklidagi deraza usti 
tepadonlarini ishlab chiqarish tannarxining 22% kamayishidan olingan iqtisodiy 
samaradorlik 85,7 mln. so‘mni tashkil etdi. Bundan tashkari, ishlab chiqilgan beton 
qorishmasining tarkibidan SM14-35-1TZ markali burg‘ulab-qoqiladigan 
qoziqoyoqlarni tajriba-sinov partiyasini ishlab chiqarishda ham foydalanildi. Bunda, 
ilk bor ishlab chiqilgan mayda donador fibrobetonning tarkibidan foydalanib SM14-
35-1TZ markali 260 dona xajmda burg‘ulab-qoqiladigan qoziqoyoqlar 
tayyorlangan. Shu bilan birga, yangi ishlab chiqilgan mayda donador fibrobetondan 
foydalanish hisobiga CM 14-35-1TZ markadagi qoziqoyoq burg‘ilar tayyorlash 
tannarxining 19% ga kamaytishi tufayli olingan iqtisodiy samaradorlik 629,9 mln. 
so‘mni tashkil etgan.  

Shunday qilib, 03.01.2022 yildan 12.01.2023 yilgacha bo‘lgan davr mobaynida 
yuqori ekspluatatsion ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan modifikatsiyalangan ko‘pik- va 
mayda donador betonlarni olishning innovatsion texnologiyalarini ishlab 
chiqarishga joriy etishdan olingan umumiy iqtisodiy samaradorlik 2522,7 mln. 
so‘mni tashkil etdi. 
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ilmiy-texnik jurnali tahriryatida tahrirdan oʻtkazilib, oʻzbek, rus, ingliz tillaridagi 

matnlari oʻzaro muvofiqlashtirildi. 
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